
1/9 

 

 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE n. DPE015/147   del      20.10.2023 

DIPARTIMENTO:   Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:  Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:  Tecnico di Pescara 

OGGETTO: Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità di cui al 

comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica 

sui corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-

2025. LOTTO N.2 

CIG ACCORDO QUADRO LOTTO 2 :   991776703E 

Aggiudicazione Accordo quadro Lotto n. 2 (Art. 32 co. 5 D.Lgs 50/2016) ed 

approvazione quadro economico post-gara.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il R.D. 523/1904 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse 

categorie”; 

VISTA la L.R. n. 36/2015 “Disposizioni in materia di acque e di autorizzazione provvisoria agli scarichi relativi ad 

impianti di depurazione delle acque reflue urbane in attuazione dell’art. 124, comma 6, del decreto legislativo 

152/2006 e modifiche alla L.R. 2/2015” 

CONSIDERATO CHE è competenza del Servizio Genio Civile regionale di Pescara l'esecuzione di lavori di 

manutenzione e sistemazione idraulica, anche di pronto intervento, sui corsi d’acqua principali ricadenti all’interno 

del bacino idrografico del Fiume Pescara e del Fiume Saline, finalizzati all’eliminazione delle criticità idrauliche; 

PREMESSO CHE  

- con D.G.R. n. 302 del 01.06.2023 “Progettazione e realizzazione degli interventi di cui al “Programma 

stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della 

pianificazione di bacino del distretto idrografico appennino centrale”. Approvato dalla conferenza 

istituzionale permanente con deliberazione n. 12/2019 e successivamente modificato con deliberazione n. 

31/2022. Approvazione schema di convenzione” è stata assegnata al Servizio del Genio Civile di Pescara, 

tra l’altro, la seguente dotazione finanziaria: 

 €.130.000,00 per “lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o instabili, di 

relitti di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi … omissis” nel Fiume Pescara nei comuni 

di San Giovanni Teatino (CH), Cepagatti (PE) e Chieti Scalo (CH); 

 €.110.000,00 per “lavori di pulizia dell’alveo e rimozione di elementi arborei secchi o instabili, di 

relitti di piena e/o banchi di sedimentazione ostruttivi … omissis” nel Fiume Pescara nei comuni 

di Torre de’ Passeri (PE), Scafa (PE), Manoppello (PE); 

 con nota RA/DPE/013/244261 del 07.06.2023 si chiede al Servizio del Genio Civile Regionale Pescara di 

procedere, per quanto al punto precedente, di avviare tutte le procedure tecnico-amministrative finalizzate 

all’attuazione degli interventi; 

 

 



2/9 

 

- con Determinazione. n. DPE015/78 del 15/06/2023 è stato composto il gruppo di lavoro interno al Servizio 

del Genio Civile di Pescara per la redazione di una procedura negoziata per la conclusione di un accordo 

quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con tre operatori economici secondo le modalità di cui al 

comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua 

di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025: 

- ai sensi dell’art. 216 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, a decorrere 

dalla data di efficacia dello stesso, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ossia dal 1 luglio 2023, possono 

continuare ad applicarsi per il presente procedimento le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 essendo stati 

inviati gli avvisi a presentare le offerte alla data del 30/06/2023; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. DPE015/82 del 27/06/2022 con cui la scrivente Stazione 

Appaltante  

- ha provveduto ad approvare il progetto definitivo redatto dai progettisti interni alla Stazione Appaltante Ingg. 

Nicola Di Battista e Daniela Brescia e validato dal R.U.P., in data 26/06/2023, ai sensi dell’art. 26, co. 8, del 

D.Lgs. 50/2016; 

- ha determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di tre Accordi 

Quadro (Lotti nn.1–2–3), ai sensi dell’art. 54, comma 4) lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con tre operatori economici 

che realizzino gli interventi di manutenzione idraulica sul reticolo idrografico di competenza del Servizio Genio 

Civile di Pescara nel triennio 2023-2025; 

- ha stabilito, alla luce degli importi massimi (compresi gli eventuali lavori di completamento) previsti per i lavori 

nei tre Accordi Quadro/Lotti, ai sensi della lett. b) dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

come modificata dalla legge n. 108 del 2021, di affidare l’esecuzione dei lavori, con l’ausilio di un Sistema 

telematico, conforme all’art. 40 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, 

mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c 

D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 

50/2016, con consultazione di almeno di almeno cinque operatori economici, in possesso di qualificazione SOA 

categoria OG8, classifica I o superiore, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, da individuare 

dall’Elenco degli operatori economici (Albo 2022-2024), aggiornato al 2023 giusta Determinazione DPE016/71 

del 03/04/2023, per un importo di lavori, posto a base di gara, ripartito come di seguito per ciascun Accordo 

Quadro: 

Ambito di 

intervento

:

CORSI 

D'ACQUA

TOTALE  715.500,00 €  510.000,00 € 

ACCORDO 

QUADRO

IMPORTO 

LORDO 

ACCORDO 

QUADRO

IMPORTO 

LAVORI 

ACCORDO 

QUADRO 

LOTTO 1  200.000,00 € 

Fino - 

Tavo - 

Saline

 143.000,00 € 

LOTTO 2 Pescara  240.000,00 € 

LOTTO 3  275.500,00 € 

Lavino -

Nora - 

Cigno

 172.000,00 €  

 195.000,00 € 

 

- ha previsto la possibilità, ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di eseguire lavori di completamento 

per ogni Lotto agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto originario, per un importo nella misura massima 

di quella consentita ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 per effetto di disponibilità derivanti dal 

ribasso d’asta, dalle eventuali economie conseguite nel corso dell’esecuzione dei lavori, e da ulteriori 

programmi di attuazione di interventi analoghi a quelli oggetto del presente Accordo; 

- ha approvato gli atti di gara da utilizzare per l’individuazione degli operatori economici cui affidare l’esecuzione 

dei lavori; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


3/9 

 

- ha stabilito che la durata dell’accordo quadro è di 36 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di stipula 

dell’Accordo Quadro, in accordo con la programmazione delle fonti di investimento o, in alternativa, fino 

all’esaurimento delle risorse economiche disponibili e salvo ulteriori 12 mesi di proroga, ai sensi dell’art.106 

comma 11, del D.Lgs.50/2016 a parità di condizione e senza pretese da parte dell’Appaltatore; 

- ha stabilito di procedere alla conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per 

ognuno dei tre ambiti territoriali/Lotti riferiti ai corsi d’acqua principali della Provincia di Pescara, e così 

costituiti: Lotto 1 fiumi Fino-Tavo-Saline; Lotto 2 fiume Pescara; Lotto 3 fiumi Lavino-Nora-Cigno, con le 

seguenti coperture economiche: 

 

ACCORDO 

QUADRO 
FONTE DI FINANZIAMENTO  CAPITOLI DI SPESA  IMPORTO FINANZIAMENTO 

LOTTO 1 Fondi regionali stanziati con DGR 210/2023 

152103.3/S e 152104.3/S (Nota 

RA/DPE013/ 176096 del 

20.04.2023) 

€.200.000,00 

LOTTO 2 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

---  €.240.000,00 

LOTTO 3 

Fondi regionali stanziati con DGR 210/2023  

152103.3/S e 152104.3/S (Nota 

RA/DPE013/ 176096 del 

20.04.2023) 

€.275.500,00 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

--- 

Fondi regionali stanziati con DGR n. 252 del 

05/05/2023 
n. 152102.2/S e 152108.5/S 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 216 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla 

data di efficacia dello stesso, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ossia dal 1 luglio 2023, possono continuare ad 

applicarsi per il presente procedimento le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 essendo stati inviati gli avvisi a 

presentare le offerte alla data del 30/06/2023; 

- l’art. 1, comma 6, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, come modificato 

dall’art. 52, comma 1, lettera a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge n. 108 del 2021, prevede, 

fino al 30 giugno 2023, che i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, ad esclusione degli 

interventi di manutenzione straordinaria che comportano il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o 

di impianti, possano essere affidati sulla base del progetto definitivo, costituito da almeno una relazione generale, 

dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo, dal piano di sicurezza e 

coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso, e che, pertanto, 

anche i progetti relativi ai singoli contratti attuativi potranno essere redatti sul livello di progettazione definitiva, in 

conformità alle condizioni generali del presente accordo quadro;  

- il valore contrattuale dell’Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare contratti fino alla sua 

concorrenza mentre l’appaltatore rimane vincolato ad eseguire il contratto per l’importo stabilito; 

- la Stazione Appaltante ha stabilito di avvalersi della facoltà di ricorrere all’esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 

55 del 2019, secondo quanto previsto dagli artt. 5 e 14 della lettera di invito; 

- gli operatori economici invitati hanno potuto presentare la propria offerta per uno o più procedure di Accordo 

Quadro, anche differenziando il ribasso per ciascun lotto di partecipazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


4/9 

 

- l’ordine di apertura delle buste amministrative ed economiche relativo alle tre procedure di accordo quadro è il 

seguente: Accordo Quadro lotto 1 - Accordo Quadro lotto 2 - Accordo Quadro lotto 3, secondo quanto previsto 

dall’art. 14 della lettera di invito; 

- il medesimo operatore economico non potrà essere aggiudicatario di più Accordi Quadro, pertanto qualora risulti 

primo classificato in un Lotto, la Stazione Appaltante, in seduta di gara, provvederà ad escluderlo dalla 

partecipazione ai Lotti successivi secondo l’ordine di apertura e le modalità sopra descritte, secondo quanto previsto 

dall’art. 5 della lettera di invito; 

- con la lettera di invito è stato indicato quale termine di ricezione delle offerte il giorno 19/07/2023 alle ore 23:59 e 

stabilita la data di svolgimento della prima seduta pubblica e la composizione del Seggio di gara; 

- nel corso della terza seduta pubblica (Verbale procedura telematica n. 3 del 14/09/2023, prot. n. 0377269/23 del 

14/09/2023 - Accordo Quadro lotto 2), il Seggio di gara ha proceduto a valutare le buste amministrative prodotte 

dai concorrenti partecipanti alla procedura di Accordo Quadro lotto 2, a dichiarare l’ammissione alla fase di gara 

successiva di tutti i concorrenti partecipanti, tranne l’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro 

lotto 1 TENAGLIA S.R.L., così come previsto dall’art. 5 della lettera di invito, a valutare le buste economiche 

prodotte dai medesimi concorrenti, a calcolare la soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 c.2 del D.Lgs n. 50/2016, 

escludendo automaticamente dalla gara le offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

predetta soglia di anomalia, ed a redigere la seguente graduatoria: 

Nr. OPERATORE ECONOMICO Importo offerto Ribasso % Stato

COGET S.R.L. 101.995,970 € 37,617% ESCLUSO

DE LUCA DOMENICO 114.220,830 € 30,140% ESCLUSO

STRADE E AMBIENTE S.R.L. 116.238,410 € 28,906% ESCLUSO

EMOTER LAVORI S.R.L. 116.289,098 € 28,875% ESCLUSO

APPALTI ENGINEERING S.R.L. 117.889,760 € 27,896% ESCLUSO

COSTRUZIONI PRIMAVERA S.R.L. 119.150,340 € 27,125% ESCLUSO

DI MARINO S.R.L. 121.290,550 € 25,816% ESCLUSO

1 ANTONELLI CAMILLO 123.793,730 € 24,285% AMMESSO

2 DI PERSIO COSTRUZIONI S.R.L. 125.469,600 € 23,260% AMMESSO

3 GIANCATERINO COSTRUZIONI S.A.S. 136.106,880 € 16,754% AMMESSO

4 EDILFLORIO S.R.L. 138.229,110 € 15,456% AMMESSO

5 DI IORIO COSTRUZIONI S.R.L. 138.459,640 € 15,315% AMMESSO

6 MIDAL S.R.L. 140.307,190 € 14,185% AMMESSO

7 IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 140.364,410 € 14,150% AMMESSO

8 ING. MARANO & C. S.R.L. 143.062,160 € 12,500% AMMESSO

9 D.DM. GROUP S.R.L. 143.356,460 € 12,320% AMMESSO

10 COGEMA S.R.L. 152.419,240 € 6,777% AMMESSO

11 FRANCHELLA ANGELO EREDI S.R.L. 157.450,120 € 3,700% AMMESSO

12 COSTRUZIONI MASTROVINCENZO S.A.S. 159.657,370 € 2,350% AMMESSO

SOGLIA ANOMALIA 25,75231 %

 

- all’esito della graduatoria il Seggio di gara ha proposto per l'aggiudicazione dell'appalto “Procedura negoziata per 

la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con tre operatori economici secondo le 

modalità di cui al comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi 

d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025. (lotto 2)” all’operatore 

economico primo classificato ANTONELLI CAMILLO, con sede in Pennapiedimonte (CH), cap: 66010, P.I. n. 

02081780690 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo, al netto di IVA, di Euro 123.793,730 

(centoventitremilasettecentonovantatre/73) esclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad 

una percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara pari a 24,285% (ventiquattro/285); 

RITENUTO PERTANTO 

- di dover approvare il verbale del Seggio di Gara trasmesso alla Stazione Appaltante; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione dell’accordo quadro lotto n. 2, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs 

n. 50/2016, nonché la graduatoria risultante dalle operazioni di gara; 

- di avvalersi, ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della possibilità di eseguire i lavori di 

completamento per l’Accordo Quadro lotto n. 2 agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto originario, per un 



5/9 

 

importo pari al 50% dell’importo complessivo offerto, per effetto di disponibilità derivanti dal ribasso d’asta, dalle 

eventuali economie conseguite nel corso dell’esecuzione dei lavori, e da ulteriori programmi di attuazione di 

interventi analoghi a quelli oggetto del presente Accordo; 

- di procedere all’aggiudicazione del predetto Accordo quadro, ai sensi dell’art.32 co. 5 D.Lgs 50/2016; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

- il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 

convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;  

- il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n. 108/2021, che ha modificato e prorogato alcune 

disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;  

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 

del decreto legislativo n. 50/2016;  

- il D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”; 

- D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 recante “recante disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.” 

- Le Linee Guida Anac; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE E RENDERE ESECUTIVO il seguente verbale del Seggio di Gara per 

l’affidamento dell’Accordo Quadro in oggetto: Verbale procedura telematica n. 3 del 14/09/2023, 

prot. n. 0377269/23 del 14/09/2023 - Accordo Quadro lotto 2; 

3. DI APPROVARE la graduatoria degli operatori economici risultante dalle operazioni di gara relativa 

alla “Procedura negoziata per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 

50/2016 con tre operatori economici secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), per lo 

svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del 

Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025. (lotto 2)” di seguito riportata: 



6/9 

 

Nr. OPERATORE ECONOMICO Importo offerto Ribasso % Stato

COGET S.R.L. 101.995,970 € 37,617% ESCLUSO

DE LUCA DOMENICO 114.220,830 € 30,140% ESCLUSO

STRADE E AMBIENTE S.R.L. 116.238,410 € 28,906% ESCLUSO

EMOTER LAVORI S.R.L. 116.289,098 € 28,875% ESCLUSO

APPALTI ENGINEERING S.R.L. 117.889,760 € 27,896% ESCLUSO

COSTRUZIONI PRIMAVERA S.R.L. 119.150,340 € 27,125% ESCLUSO

DI MARINO S.R.L. 121.290,550 € 25,816% ESCLUSO

1 ANTONELLI CAMILLO 123.793,730 € 24,285% AMMESSO

2 DI PERSIO COSTRUZIONI S.R.L. 125.469,600 € 23,260% AMMESSO

3 GIANCATERINO COSTRUZIONI S.A.S. 136.106,880 € 16,754% AMMESSO

4 EDILFLORIO S.R.L. 138.229,110 € 15,456% AMMESSO

5 DI IORIO COSTRUZIONI S.R.L. 138.459,640 € 15,315% AMMESSO

6 MIDAL S.R.L. 140.307,190 € 14,185% AMMESSO

7 IERVELLI COSTRUZIONI S.R.L. 140.364,410 € 14,150% AMMESSO

8 ING. MARANO & C. S.R.L. 143.062,160 € 12,500% AMMESSO

9 D.DM. GROUP S.R.L. 143.356,460 € 12,320% AMMESSO

10 COGEMA S.R.L. 152.419,240 € 6,777% AMMESSO

11 FRANCHELLA ANGELO EREDI S.R.L. 157.450,120 € 3,700% AMMESSO

12 COSTRUZIONI MASTROVINCENZO S.A.S. 159.657,370 € 2,350% AMMESSO

SOGLIA ANOMALIA 25,75231 %

 

4. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs n.50/2016, la proposta di 

aggiudicazione, di cui al Verbale procedura telematica n. 3 del 14/09/2023, prot. n. 0377269/23 del 

14/09/2023 - Accordo Quadro lotto 2, della “Procedura negoziata per la conclusione di un accordo 

quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con tre operatori economici secondo le modalità di cui 

al comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi 

d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il triennio 2023-2025. (lotto 2)” 

all’operatore economico primo classificato ANTONELLI CAMILLO, con sede in Pennapiedimonte 

(CH), cap: 66010, P.I. n. 02081780690 che ha presentato un'offerta economica pari ad un importo, al 

netto di IVA, di Euro 123.793,730 (centoventitremilasettecentonovantatre/73) esclusi costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad una percentuale di ribasso sull’importo posto a 

base di gara pari a 24,285% (ventiquattro/285); 

5. DI AVVALERSI, ai sensi dell’art. 63 co. 5 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della possibilità di eseguire i 

lavori di completamento per ogni Accordo Quadro agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto 

originario, per un importo pari al 50% dell’importo complessivo offerto, per effetto di disponibilità 

derivanti dal ribasso d’asta, dalle eventuali economie conseguite nel corso dell’esecuzione dei lavori, 

e da ulteriori programmi di attuazione di interventi analoghi a quelli oggetto del presente Accordo; 

6. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 co. 5 D.Lgs 50/2016, l’Accordo Quadro Lotto 2, ex. art. 

54, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento di attività di manutenzione e 

sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del Servizio Genio Civile di Pescara per il 

triennio 2023-2025. (CIG: 991776703E) all’operatore economico primo classificato ANTONELLI 

CAMILLO, con sede in Pennapiedimonte (CH), cap: 66010, P.I. n. 02081780690 che ha presentato 

un'offerta economica pari ad un importo, al netto di IVA, di Euro 123.793,730 

(centoventitremilasettecentonovantatre/73) esclusi costi della sicurezza non soggetti a ribasso, 

corrispondente ad una percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara pari a 24,285% 

(ventiquattro/285), che sommata ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 8.500,40 



7/9 

 

(ottomilacinquecento/40), comporta un importo complessivo di offerta pari ad Euro 132.294,12 

(centotrentaduemiladuecentonovantaquattro/12) a cui, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016, va ad assommarsi un importo lavori di completamento, che sarà assoggettato sempre alla 

predetta percentuale di ribasso del 24,285%, pari al 50% di quello di offerta, per Euro 66.147,06 € 

(sessantaseimilacentoquarantasette/06), per un importo totale contrattuale pari ad Euro 

198.441,18 (centonovantottomilaquattrocentoquarantuno/18); 

7. DI APPROVARE la rimodulazione del quadro economico del progetto definitivo relativo 

all’Accordo Quadro Lotto n.2, a seguito della procedura di gara esperita ed alla luce delle coperture 

economiche attualmente disponibili, come di seguito riportati: 

 

172.000,00€        

8.500,40€              

163.499,60€        

24,285% 39.705,88€          

132.294,12€        

51.370,00€          

A6)        IMPORTO LAVORI COMPLETAMENTO (al netto del ribasso offerto) + 29,400% 38.894,80€          

171.188,92€        

7,32€                     

20.826,61€             

833,06€                 

4.765,13€              

4.467,40€              

37.661,56€             

250,00€                 

68.811,08€          

240.000,00€        

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B1)IMPREVISTI 

B5)INCENTIVI (D.lgs. 50/16 - Art.113) (2% di ( A+ A5)

B6)I.V.A. 22% PER LAVORI PRINCIPALI E DI COMLETAMENTO (22% di A7))

B7) SPESE PUBBLICITA'. ANAC, ECC..

B2)SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROGETTAZIONE, CSP, CSE

B3)CONTRIBUTI SU SPESE TECNICHE ( 4% DI B2)

B4)IVA 22% SU SPESE TECNICHE (22% di (B2+B3))

A4)        IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI PRINCIPALI (A2 - A3 + A1)

A5)        IMPORTO LAVORI COMPLETAMENTO (al lordo del ribasso offerto)

A7)        IMPORTO TOTALE LAVORI DA IMPEGNARE (A4 + A6)

ACCORDO QUADRO LOTTO 2
QUADRO ECONOMICO POST-GARA

A)          LAVORI A MISURA

A1)        di cui per COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso

A2)        IMPORTO TOTALE DA ASSOGETTARE A RIBASSO (A - A1)

A3)        RIBASSO OFFERTO LAVORI PRINCIPALI

 

 

8. DI RIMANDARE l’impegno di spesa a seguito dell’istituzione di apposito capitolo nel bilancio 

regionale, a valere sui fondi nella disponibilità dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Centrale, stanziati dall’ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con 

Decreto n. 347 del 03/12/2019, di cui alla D.G.R. n. 302/2023, per la somma complessiva di € 

213.567,88 secondo la seguente tabella: 

CREDITORE IMPORTO 

ANTONELLI CAMILLO € 171.188,92 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 37.661,56 

INCENTIVI (D.Lgs 50/16 – Art. 113) omnicomprensivi 

per gruppo di lavoro interno  
€ 4.467,40 

ANAC € 250,00 

TOTALE € 213.567,88 

 

 



8/9 

 

9. DI PROCEDERE con la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 al fine di poter 

dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs 

50/16; 

10. DI STABILIRE che all’Accordo Quadro seguiranno contratti esecutivi che verranno stipulati a misura 

sulla base dei singoli progetti i cui computi metrici estimativi verranno redatti utilizzando i prezzi di cui all’ 

Allegato 2 Elenco Prezzi unitari e analisi prezzi (prezzario regionale Abruzzo anno 2023, approvato con 

DGR n. 858 del 28.12.2022 e rettificato con DGR n. 24 del 23.01.2013) e che all’importo dei lavori, ad 

esclusione dei costi della sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, sarà applicato il ribasso offerto dal 

concorrente in fase di gara;  

11. DI STABILIRE che la durata dell’accordo quadro è di 36 mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di 

stipula dell’Accordo Quadro, in accordo con la programmazione delle fonti di investimento o, in 

alternativa, fino all’esaurimento delle risorse economiche disponibili e salvo ulteriori 12 mesi di proroga, ai 

sensi dell’art. 106 comma 11, del D.Lgs.50/2016 a parità di condizione e senza pretese da parte 

dell’Appaltatore; 

12. DI DARE ATTO che il valore contrattuale dell’Accordo Quadro non impegna la Stazione Appaltante a 

stipulare contratti fino alla sua concorrenza mentre l’appaltatore rimane vincolato ad eseguire il contratto 

per l’importo stabilito, così come previsto dall’articolo 6 della lettera di invito; 

13. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 216 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 

36/2023, a decorrere dalla data di efficacia dello stesso, ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ossia dal 1 

luglio 2023, possono continuare ad applicarsi per i presenti procedimenti le disposizioni di cui al D.Lgs. 

50/2016 essendo stati inviati gli avvisi a presentare le offerte alla data del 30/06/2023; 

14. DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà ad assegnare appositi CIG ai 

successivi contratti applicativi e che provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo le disposizioni normative vigenti; 

15. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’Accordo quadro Lotto 2 trova copertura economica nella 

seguente fonte di finanziamento: 

ACCORDO 

QUADRO 
FONTE DI FINANZIAMENTO  CAPITOLI DI SPESA  IMPORTO FINANZIAMENTO 

LOTTO 2 

Fondi stanziati dall’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale con DGR 

302/2023 e Nota RA/DPE013/ 244261 del 

07.06.2023) 

---  €.240.000,00 

16. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs n. 

50/2016, ed alle comunicazioni di cui all’art.76, comma 5 del citato D.Lgs n. 50/2016; 

17. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 140/2010, è possibile presentare ricorso 

giurisdizionale amministrativo avverso il presente provvedimento dinanzi al T.A.R. competente entro 30 

giorni decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione di cui all’art. 76, comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


9/9 

18. DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’affidamento degli incarichi di rilievo e servizi di

ingegneria ed architettura necessari per il presente Accordo Quadro;

19. DI PUBBLICARE, altresì, la presente Determina sul sito web della Regione Abruzzo ai sensi e nelle

forme previste dall’art. 18 del D.Lgs 22/06/2012, n. 83.

     L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

      (Ing. Nicola Di Battista)       (Ing. Francesco Campitiello)      

 Il Dirigente del Servizio 

  (Ing. Vittorio Di Biase) 




